

BÁO CÁO

**Kết quả chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh tuần 46
(từ ngày 15/11/2021 đến ngày 21/11/2021) và nhiệm vụ tuần 47**

I. MỘT SỐ THÔNG TIN, SỰ KIỆN NỔI BẬT VỀ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH TRONG TUẦN

- Lũy kế số thu ngân sách nhà nước đến ngày 18/11/2021 là 2.973.166 triệu đồng, đạt 127% dự toán Bộ Tài chính giao (Bộ Tài chính giao 2.344.700 triệu đồng), đạt 108% Nghị quyết HĐND tỉnh giao (HĐND tỉnh giao 2.750.000 triệu đồng).

- Lũy kế số vốn đầu tư công đã giải ngân đến ngày 18/11/2021 là 1.495,033 tỷ đồng/2.116,786 tỷ đồng, đạt 70,6% kế hoạch (trong đó: Kế hoạch vốn giao năm 2021 là 1.381,177 tỷ đồng/1.944,519 tỷ đồng, đạt 71% kế hoạch; Kế hoạch vốn kéo dài của các năm trước chuyển sang năm 2021 là 113,857 tỷ đồng/172,267 tỷ đồng, đạt 66,1% kế hoạch).

- Thu hoạch vụ Hè Thu năm 2021 tính đến ngày 18/11/2021 được 47.001 ha/55.864 ha, đạt 84,14% kế hoạch. Gieo trồng vụ Thu Đông năm 2021 được 22.941 ha/24.625 ha, đạt 93,2% kế hoạch.

- Trong tuần xảy ra 04 vụ phá rừng, diện tích thiệt hại khoảng 0,96 ha (giảm 06 vụ so với tuần trước). Phá rừng xảy ra tại địa bàn huyện Đắk Glong. Chủ rừng để xảy ra phá rừng là: Ban Quản lý rừng phòng hộ Đắk Măng (02 vụ/0,47 ha); Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Quảng Sơn (01 vụ/0,49 ha và 01 vụ/04 cây Thông bị ken vỏ, đổ hóa chất).

- Trong tuần xảy ra 02 vụ vi phạm pháp luật về trật tự xã hội (bằng số vụ so với tuần trước), gồm: 01 vụ cố ý gây thương tích tại huyện Đắk Song, 01 vụ trộm cắp tài sản tại huyện Đắk Mil; hậu quả làm bị thương 02 người, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 40 triệu đồng. Lực lượng chức năng đã điều tra làm rõ cả 02 vụ trên, đang tạm giữ hình sự 02 đối tượng để xử lý theo quy định của pháp luật.

- Trong tuần xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng tại huyện Đắk Mil (tăng 01 vụ so với tuần trước); làm chết 01 người, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 03 triệu đồng.

- Trong tuần, Ban Tiếp công dân tỉnh đã tiếp 03 lượt người, tổng số 03 người, với 03 vụ việc (01 tố cáo, 02 phản ánh). Ban Tiếp công dân tỉnh đã tiếp nhận 17 đơn (trong đó: Khiếu nại 01 đơn; tố cáo 04 đơn; phản ánh 12 đơn). Tiếp nhận 09 văn bản báo cáo kết quả giải quyết của các cơ quan, đơn vị.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH TRONG TUẦN

Trong tuần, Lãnh đạo UBND tỉnh đã tổ chức, tham dự 22 cuộc họp, buổi làm việc để giải quyết các vấn đề phát sinh trong hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh. Theo đó, UBND tỉnh đã ban hành 310 văn bản báo cáo, chỉ đạo

điều hành toàn diện trên các lĩnh vực (04 Kế hoạch, 12 Báo cáo, 64 Quyết định, 09 thông báo, 145 Công văn,...), một số văn bản nổi bật như sau:

Báo cáo tình hình thực hiện Quyết định số 588/QĐ-TTg ngày 17/5/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2019-2025; Báo cáo công tác quản lý hoạt động Khu kinh tế cửa khẩu và cửa khẩu, lối mở biên giới.

Đề xuất Bộ Y tế về nhu cầu kinh phí cho công tác phòng, chống dịch năm 2021-2022 và đề xuất nhu cầu số lượng vật tư, trang thiết bị, sinh phẩm, thuốc, vắc xin mua năm 2022 đáp ứng yêu cầu thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19; Báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư hoàn thiện Đề xuất dự án Cải thiện môi trường đô thị các thành phố loại 2 tỉnh Đắk Nông, vay vốn ADB.

Xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương miễn nhiệm và bầu bổ sung chức danh Ủy viên UBND tỉnh Đắk Nông nhiệm kỳ 2021- 2026 tại Kỳ họp thứ 3 HĐND tỉnh khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026; Xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương đầu tư dự án Khu nhà ở xã hội tổ dân phố 7, 8 thị trấn Ea T'ling; Xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy về dự thảo Chương trình hợp tác phát triển giữa tỉnh Bình Phước và tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021-2025; Xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy về điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2021 (lần 2).

Trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét thông qua các Nghị Quyết, Báo cáo: Quy định tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu phân chia giữa ngân sách các cấp tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2022-2025; quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi giữa các cấp ngân sách tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2022 - 2025; quy định thường vượt dự toán thu ngân sách nhà nước từ các khoản thu phân chia giữa các cấp ngân sách tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2022-2025. Trình Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính Nhà nước của tỉnh Đắk Nông năm 2022.

Ban hành Quyết định giao quyền tự chủ tài chính cho Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Đắk Nông năm 2021; Quyết định thành lập Đoàn công tác của tỉnh đến tham dự Triển lãm Thế giới EXPO 2020 tại thành phố Dubai, UAE.

Ban hành Kế hoạch triển khai Quyết định số 1630/QĐ-TTg ngày 28/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 22/11/2014 và Kết luận số 06-KL/TW ngày 10/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng chính sách; Kế hoạch triển khai Chương trình Sức khỏe học đường giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

Công văn chỉ đạo chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; Công văn hướng dẫn tạm thời hoạt động thi công xây dựng đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch CoVID-19; Công văn chỉ đạo tăng cường kiểm soát chặt chẽ công tác phòng chống dịch Covid-19 và bảo đảm trật tự an toàn giao thông đối với công tác vận chuyển thiết bị điện gió đi qua địa bàn tỉnh; Công văn đồng ý trung dụng Bệnh xá e726 thuộc Trung đoàn 726 tại huyện Tuy Đức để điều trị Bệnh nhân Covid-19.

Công văn triển khai ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy về công tác phòng, chống dịch Covid-19; Công văn chỉ đạo đẩy nhanh công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

Thông báo kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp giao ban UBND tỉnh tuần 46 năm 2021; Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp trực tuyến đánh giá kết quả thực hiện Quyết định số 2159/QĐ-UBND ngày 26/12/2018, Quyết định số 500/QĐ-UBND ngày 11/4/2019 và Quyết định số 2004/QĐ-UBND ngày 11/12/2019 của UBND tỉnh.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TUẦN 47

1. Tiếp tục đôn đốc các cơ quan, đơn vị hoàn thiện nội dung trình HĐND tỉnh tại Kỳ họp thứ 3.

2. Tổ chức họp nghe báo cáo các khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng một số dự án trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa; Họp về công tác lập Quy hoạch tỉnh giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

3. Chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện các nhiệm vụ: Hoàn thiện danh mục dự án kêu gọi, thu hút đầu tư; phương án sắp xếp, quản lý các cơ sở nhà, đất dôi dư; đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác giải thể doanh nghiệp nhà nước; đẩy mạnh tiến độ triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

4. Xin ý kiến các Bộ, ngành Trung ương đối với Dự thảo khoan định khu vực cấm, tạm thời cấm hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

5. Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh.

6. Tiếp tục đôn đốc các ngành, các cấp thực hiện các chỉ đạo của Trung ương và địa phương về công tác phòng chống dịch Covid-19; tiếp tục triển khai công tác tiêm chủng vắc xin Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

7. Phê duyệt Đề án khoan vùng và đề xuất phương án bảo tồn, phát huy giá trị di sản trong vùng Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

8. Tổ chức Tiếp Công dân định kỳ tháng 11/2021.

9. Ký kết gia hạn thỏa thuận hợp tác giữa Tổ chức Maison Chance và UBND tỉnh Đắk Nông./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Công an tỉnh;
- BCH Quân sự tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các phòng chuyên môn;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH(Hg).

TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG



Phạm Ngọc Tuyền